giữ, nhưng đến năm 1834, Anh đồng ý trao trả cho Miến Điện kèm theo việc ấn định

một đường biên chạy dọc chân dãy núi phía Tây. Đường này do Đại úy Henry

Pemberton vạch ra, về sau được gọi là “đường Pemberton” và trở thành một phần biên

giới cố định giữa Manipur (Ấn Độ) và Thượng Miến11.

Sau cuộc chiến tranh Anh - Miến lần thứ hai (1852), Anh chiếm đóng toàn bộ vùng

Hạ Miến (Pegu), khiến lãnh thổ của triều Konbaung bị thu hẹp chỉ còn Thượng Miến.

Trong giai đoạn này, sông Sittaung và thị trấn Myede tạm thời được sử dụng làm ranh

giới phía Nam, phân tách vùng đất độc lập của vương triều Konbaung với lãnh thổ do

Anh trực tiếp kiểm soát. Chính quyền thuộc địa tiếp tục thúc đẩy công tác khảo sát và

phân định chi tiết nhằm quản lý hiệu quả hơn các vùng biên viễn. Năm 1881, Đại tá

Johnstone tiến hành đo đạc lại tuyến Pemberton và cắm mốc rõ ràng hơn. Triều đình

Konbaung rốt cuộc cũng chấp nhận giải pháp này, khép lại gần 75 năm tranh chấp

ranh giới giữa Manipur và thung lũng Kabaw12. Cuối cùng, sau cuộc chiến tranh Anh -

Miến lần thứ ba (1885), Anh thôn tính toàn bộ Thượng Miến và chính thức sáp nhập

Miến Điện vào Ấn Độ thuộc Anh năm 1886. Kể từ đó, biên giới giữa Miến Điện và

Ấn Độ chỉ còn mang tính chất hành chính nội bộ trong cùng một chính thể thực dân.

Vào các năm 1894, 1896 và 1901, người Anh tiếp tục phân định các đường biên giới

12 Woodman, D., The Making of Burma (London: The Cresset Press, 1962): 159-60.
13 Office of the Geographer, “Burma – India Boundary”, tlđd.
14 Parliament of the United Kingdom, Government of India Act, 1935 (25 & 26 Geo. 5 c.42) (London: His

Majesty’s Stationery Office, 1942).